
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 9Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/2015 - CMG, 28 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 500/2015-CMG, datado de 
24/08/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 
25020 LILIANA 
DOS SANTOS 
CARVALHO

5675251 574.438.312-34 17 à 23/08/15
6,0 (completa)

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

57325221 253.990.632-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de agosto de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 869835

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2015-GVG  DE 28 DE AGOSTO DE 2015.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 

1994

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 

correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 

despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: MARABÁ/PA
Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Aurélio 
Silva Arias

5586178/1 Motorista 471.283.052-20 27 e 28/08/2015 1 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 869730

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 572/2015-PGE.G., de 26 de agosto de 2015
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCUS VINICIUS 
NERY LOBATO, Id. Funcional nº 5819946/1, no período de 02 a 
09.08.2015, em decorrência do falecimento de sua mãe.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 869848

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 574/2015-PGE.G., de 26 de agosto de 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Jayro 
Junnes Lopes de Oliveira, identidade funcional nº 54180862/2, 
no período de 27.07 a 10.08.15, de acordo com o Laudo Médico 
nº 170947A/1 da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 869846

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 573/2015-PGE.GAB., de 26 de agosto de 2015.
Designar o Procurador do Estado Ibraim José das Mercês Rocha, 
id. funcional nº 5747864/1, para compor como suplente, o 
Conselho Superior desta PGE, no período de 18.08 a 16.09.15, 
por motivo de férias do titular Francisco Edson Lopes da Rocha 
Junior.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 869853

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 579/2015 - PGE. G. Belém (PA), 28 de 
Agosto de 2015.
A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, em exercício no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, Identidade Funcional 
nº 5746299/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
- CONTRATO Nº 022/2015 - PGE e Banco do Estado do Pará - 
BANPARÁ.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 869801

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 060/2015-GAB, de 28 de agosto de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
PRORROGAR por igual período a cessão da Servidora Leila 
Maria Nascimento Costa, Matrícula Nº 3205177/2, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, para o Ministério Público do Estado do 
Pará, com ônus para o Órgão de destino mediante reembolso, a 
contar de 01 de dezembro de 2014, cedida através da Portaria 
Nº 080/2013-GAB/AGE, de 27/11/2013, publicada no DOE Nº 
32.533 de 02/12/2013, nos termos do Decreto Estadual Nº 648, 
de 17/01/2013 e Processo Nº 2015/377674.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Geral do Estado, em exercício
Protocolo 869894

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO

003/2015
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado e CONSIDERANDO o PARECR JURÍDICO que prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 XIII da 
Lei n° 8.666/93, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO 
n°. 324296/2015.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante o 
Contrato n°085/2015, conforme abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Desenvolvimento de atividades para 
a promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo 
com a Constituição Fedral, através da operacionalização de 
programas de Estágio de Estudantes.
Favorecido: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE .
Prazo de Execução e Vigência: 12 (Doze) meses.
Valor Total: 9.120,00 (Nove Mil e Cento e Vinte Reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal 
8.666/93, justifi cativa anexa nos autos do processo de dispensa 

de licitação n°. 324296/2015.

Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.

Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.122.1297.4534.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 

em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 28 de Agosto de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 869637


